Nr. 75.

St. M. Mailand, Svizzeri e Grigioni.
Copie Bundesarchiv.

[1497. August.]

[Taberna (?) an den Herzog von Mailand.]

Bitte, die Intervention des Kaisers bei Papst, Kardinälen und Herzog von Savoyen anzurufen, um die Absetzung des Bischofs Jost zu erlangen.

Dom. *Jodocus*, alias episcopus *Sedunensis*, alias ob ejus pravitates et mores peximos hominibus sue ditionis parum gratus, facta prius resignatione de episcopatu ex provincia biennio jam exacto ¹⁾ discessit et in *Galliam* profectus causam contra presentem episcopum, dom. *Nicolaum Schiner*, per procuratores in *Romana* curia movit, adjutus fautoribus regis *Francie*, cui maxime afficitur, et cujus gratia damna et incommoda multa S.^{m^e} Ligae, presertim in *Novariensi* bello intulit. ²⁾ Causa igitur ante *Pontificem* et *Sacrum Collegium* cardinalium diu tractata est et tandem referentibus proxime ³⁾ doctoribus de *Rotta* eo res deducta erat, ut nihil obstare videretur, quin sacer ille senatus sententiam in favorem R. D. *Nicolai Schiner* ferret. ³⁾ Sed expeditioni obfuit quorundam cardinalium malicia, qui, dum rebus *Gallicis* favent, sustinere etiam absque respectu justicie iniquam *Jodochi* causam co-

¹⁾ Ungenau, da Jost v. Silenen am 18. April 1496 vertrieben wurde.

²⁾ Vgl. oben Nr. 2.

³⁾ Vgl. oben Nr. 20, 21 und 24.

nantur, et, cum id efficere non posse cognoscant, protrahere saltem expeditionem variis et quidem frivolis cavillationibus student. Quod cum et *Pontifici* et aliis principibus *Ligae* indecorum sit, multumque conducatur eorum rebus, ut dom. *Nicolaus* in episcopatu confirmetur, petitur, ut Ser.^{ma} Ces. Maj.^{as} litteras ad *Pontificem* ac etiam ad *Sacrum Collegium* conficiat, ¹⁾ quibus declarato prius, quanti momenti sit, ut res hec expediatur in favorem dom. *Nicolai*, sicuti jus exigit, eos hortetur, ut id sine dilatione efficiant nec permittant hominem scelestum et ecclesie dei ac S.^{me} *Lige* infestissimum hostem in illam sedem redire, in qua, dum fuit, contra fidem datam tantum mali fecit, quantum facere potuit.

Item scribatur mag.^{co} dom. *Filiberto*, ²⁾ ut et ipse causam apud *Pontificem* et *Sacrum Collegium* et, ubi opportuerit, juvet nec desistat, quoad res eo sententia successerit.

(Auszug aus dem Original, ohne Ueberschrift und Datum.
— Datierung ergibt sich aus dem Zusammenhang, kurz vor Beendigung des Prozesses.)

¹⁾ Die nachgesuchte Intervention geschah am 8. September und kam deshalb zu spät, s. oben Nr. 22.

²⁾ Herzog Philibert II. von Savoyen (1497—1504), der am 7. November zur Herrschaft gelangte.

Nr. 76.

B. = N. Sitten, Lade 102 Nr. 204, ungedruckt.

1498. Januar 12., Mailand.

Schuldverschreibung.

Schuldverschreibung, ausgestellt von *Matthäus Schiner*, decanus ecclesie *Sedunensis*, in seinem Namen et in solidum cum renuntiis debitis novarum constitutionum et epistole dom. *Adriani*,¹⁾ speziell von *Niklaus Schiner*, Bischof von Sitten, ferner *Bernardinus de Imperialibus*, ducalis cancellarius, licenciatus a patre suo, *Johannes* und *Bernardus de Abiate*, dictus de *Laude*, filius quondam *Manfredini*, et dom. *Petrus de Madiis*, oriundus de *Como* et habitans in *Valesio*, filius quondam *Christofori*, als Solidarbürgen für den Betrag von 716 Dufaten Gold gegenüber *Franciscus de Roma*, beginnend auf 1. März dieses Jahres.²⁾

(Originalpergament, gut erhalten.)

¹⁾ Adrian v. Niedmatten, mag. art., der spätere Domherr von Sitten und Kaplan des Bischofs Matthäus.

²⁾ Wahrscheinlich wegen der mit der Bestätigung des am 30. August vom Papste zum Bischof von Sitten ernannten Niklaus Schiner verbundenen Servitientage.

Nr. 77.

St.-A. Mailand, Svizerie Grigioni, ungedruckt.
Kopie Bundesarchiv.

1498. Januar 26., Mailand.

Der Herzog von Mailand an den Bischof von Sitten.

Prozeß von Melchior Ruß gegen Schultheiß Seiler.

Vidimus ea, que ad nos de actionibus *Ludovici Seiler, Lucernensis*, scripsistis, ac quid a nobis petiistis. ¹⁾ Quam ob rem cum nihil contra D. V. extimationem tentatum esse potuerit, quin nobis quam summam molestiam attulerit, confidere debetis, si d. *Melchior* huc venerit, libenter causa vestra litteras, quas optatis, si apud nos reperiantur, ei tradituros nos esse, ut earum auctor impune esse non possit.

(Minute.)

¹⁾ Schultheiß Seiler war von Melchior Ruß beschuldigt, in Sachen des Bischofs Jost v. Silenen ein eigenmächtiges Schreiben unter dem Siegel Luzerns abgeschickt zu haben, s. oben Nr. 8 und 9. Vgl. dazu Liebenau, Ritter Melchior Ruß in Kath. Schweiz. Bl. XII 346 ff.

Nr. 78.

St. M. Mailand, Registri, Missive ducali,
Vol. 206 Fol. 253, ungedruckt.
Kopie Bundesarchiv.

1498. Februar 16., Mailand.

Der Herzog von Mailand an Niklaus Schiner, Bischof von Wallis.

Beschwert sich, daß der Defan des Kapitels eine verpfändete Bulle
bis jetzt noch nicht eingelöst habe.

Nobilis vir, *Franciscus de Roma*, civis et mercator
noster *Mediolanensis*, ¹⁾ cum superiore anno per litteras
dom. *Stephani de Cabanis*, istic decani, ²⁾ rogatus fuisset,
ut ei pro expeditione unius bulle ³⁾ 40 ducatos aureos
mutuaret, libenter illi moram gessit, ac pro pignore
hujus pecunie dicta bulla penes eum relicta est cum
hac promissione, quod intra mensem ei pro hoc mutuo
satisfaceret. Verum dictus dom. *Stephanus* accepti
beneficii immemor, dictam restitutionem curare non
videtur, tametsi multi menses ex ea die effluerint,
propter quod nominatus *Franciscus* istuc bullam istam
per nuncium suum mittit, ut praedictas ab eo conse-
quatur. Negotium hoc ejusmodi est, quod facile omni
honesto homini (?) indignum videri potest. Nos vero